172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300

In nomine Sacro-Sanctae et Individuae Trinitatis.

Quod Regius vater intendit Paulgo inquitus: Doce nos
Domine ut seramus numeris dierum nostrum ut ambulemus corde sapienti.
hoc omnibus mortalibus cogitandum et orandum necesse est, dum
statutum sit Omnibus hominibus finel mori. Hoc et ego finivon Testo-
ris Ecclesie Mortontelkenis Pastor parandum propendi postquam
dilectissime varij morborum gemitibus pressus essem, adto ut mihi cum
Divo Apostolo sapio clamandum erat. Miser ego, quis liberabit
me de corpore hujus mortis, cupio, cupio, cupio dicitur et esse cum Christo
pntidit a gressus mortis latis acerbissimam
a corpore salutem mihi confido, Sappo dum adhuc mihi tara
esset in corpore fracto volui disponere domui meae et de volun-
tate mea ultima testari ut scy. Gratias itaq ego ante
omnia Deo. Clementissimo pro immensa tua bonitate et misericordia
qua me ad imaginem suam condidit, et tandem lapsum, pro
Christum Jesum rursus gratiose restituit. In ejusdem etiam
manus Spiritum meum nunc et in perpetuum commendo ad divi-
nitatis omnium restitutum, Corpus vero et estivas Fratibus
meis Conjugi et liberis honeste tumulanda relinquo. Minus
et Celestissimo vero Principi Dno Dno meo Clementissimo pro Latina
sua cum pro communi Latina. tum etiam pro me meis Charitatis
cura et protectione ego pro vobis usualis monita. Reliquam
partem bonorum meorum relinquo Conjugi meo liberis dilectis
tantatis eductores constituto Paulum Paulum Worum
Ecclesie Kyselken: Pastorem et h. t. Capituli Detana et Radum
Dnam Johannam Simonium Ecclesie Mandorphen. Insuper et
Capituli Senorem, quibus hanc curam et meos Ophalos pariter
comendo affidendos. Testamentarium vero meam dispositione
publico Capitulo obsequantia et suba soliditate confirmari
illam cupio. Actum Mortontelken
Anno 1667 / 2 Decembre.

In nomine Sacro-Sanctae et Individuae Trinitatis.

Quod Regius vates intendit Paulgo inquitus: Doce nos
Domine ut seranus numeris dierum ut ambulemus corde sapienti.
hoc omnibus mortalibus cogitandum et orandum necesse est, dum
statutum sit Omnibus hominibus finel mori. Hoc et ego finivm Testo-
ris Ecclesie Mortontelkenis Pastor parandum propndi postquam
dicitissime varijs morboi generibus pressus essem, alio ut mihi cum
Divo Apostolo sapio clamandum erat. Miser ego, quis liberabit
me de corpore huius mortis, cupio, cupio, cupio dissolvi et esse cum Christo,
pntedidit a gressus mortis latis acerbissimam, p-
a corpore solutam mi confido, Sappo dum adhuc mihi tara
esset in corpore fracto volui disponere domui meae et de volun-
tate mea ultimam testari ut scy. Gratias itaq ego ante
omnia Deo. Clementissimo pro immanitate tua bonitate et misericordia
qua me ad imaginem suam condidit, et tandem lapsum, pro
Christum Jesum rursus gratiose restituerunt. In ejusdem etiam
manus Spiritum meum nunc et in perpetuum commendo ad divm
nstitutionis eum restituerandum, Corpus vero et estivas Fratribus
meis Conjungi et huius honeste tumulanda relinquo. Mis
et Celestissimo vero Principi Dno Dno in eo Clementissimo pro Latina
sua cum pro conimuni Latina. tum etiam pro me meo Charitatis
cura et protectione ego p- q- so usualis merito. Reliquam
Partem bonuloi meo relinquo Conjungi meo liberis dicitis
p- meo cupio. dicitur. ~~meo relinquo~~ ^{conferenda mea vo-}
tuntatis eductores confido Paulum Paulum Werrum
Ecclesie Kyselthra: Pastorem et h. i. Capituli S. Annae et Radum
Dnum Johannem Simonium Ecclesie Mandorffbr. Superiorum et
Capituli Senorem, quibus hanc curam et meos Ophthalmas pariter
comendo affidendos. Estimationem vero meam dispositione
fijillo publico Capituli obfirmata et suba p- libitudo confirmam
Hanc cupio. Actum Mortontelkeni
Anno 1667 / 2 Decembre.

Deßmann & Simon's Exhmt. & Co.
Marktberg. den 10. 1867.

Cap. Schenk

Fragment of a document on the left edge with handwritten numbers: 26, 20, 54.

Deßmann & Simon Exmt. & m.
Marktort. d. 10. 1867.

Cap. Scheik

Fragment of a document on the left edge with handwritten numbers: 54, 20, 26.

In nomine sacro sancta et indivisa Trinitatis, Patris, Filii, et Spiritus sancti, Amen!

Propheta Esaias ex mandato Dei, fidei eius servo Ezechiel Regi iuda morbo periculoso laboranti praecepit: dispo-
 ne somni tui, quia morioris; hoc ut omnibus et singulis mortalibus, si ei mihi quidem sit. Proinde Ego Paulus
 Wernerus Pastor Ecclae Kasselken. quatuordecim annis variis morborum generibus oppressus et afflicus, ut facile mihi
 quicquam amicum; Dominum Deum statuisse, me prope diem ex hac saecula hominum colluvie educere et evocare, ne mihi con-
 tingat iniquitate decedere; statui facere Testamentum, meamque ultimam voluntatem literis remanere. Itaque omnium primo
 gratias ago Deo meo, qui me ad imaginem suam formatum non solummodo in Evangelii sui lucem contulit, sed etiam sui
 verbi ex mera clementia, Praeconem esse voluit, cui animam meam Christi Jesu Filii sui sanguine conpersam reverentiamque
 credero. Deinde post meum ex hac vita discessum, corpus meum fragile honeste terra mandari, iuxta laudandam christia-
 nam consuetudinem, cum beata resurrectionis dies adveniat, recerno. Quorum bona mea paucula attinet, quae mihi Deus
 largitus est, ex iis prout usus obtinuit, lego hereditario Principi, Dno Dno meo Clementino, pro cura et defensione te-
 clarata. Reliquum bonorum meorum legitime hereditibus, relicto scilicet meo charitate, felicissimisque libentibus,
 iuxta normam iustitiae patriae Leges partendum dividendum. Huius autem ultima mea voluntatis executores or-
 dino Carissimum Dnum Davidem Hermannum h. t. Decanum nri Capituli Krabis Schelken meritissimum; et Praclarum Dnum
 Johannem Simonium Pastorem Ecclae Mastonfalwen. gravissimum; quos per omnia sacra compello amice, ut afflictissime relicta ha-
 rebusque suo consilio et auxilio, urgente necessitate adesse signentur, quo in timore Domini succurrant, ut Deo et hominibus mihi
 servare valeant. Pro quo beneficium et labore felicissimus ille remunerator, felicitia quoque reponere velit. Hoc reliquum est, quo
 plus huius meo Testamento accedat posteris, illud almi Capituli Schelken. unitato sigillo muniri curo, et ab Illustrissimo
 Principe Dno Dno meo benignissimo ut confirmet humillime oro et contendo. Actum in Kassel, 10. kalends. Salutis 1679.
 die 11. Mensis Novembris. N. N.

Pastorem Ecclae
 Stormloch. Schelken
 Simonium, et

In Dominicali Luceae Archi Episcopatum
 huius in Anno Christi 1679 die 10. Novembris. Administrato
 in Kassel. Hermannus Schelken Capitulum Krabis Schelken
 et Johannes Simonius Pastor Ecclae Mastonfalwen. et
 talis Legatione mitti debet ad usum Curiae. Con-
 firmat per hunc, formatum in Kassel. die 10. Novembris
 1679. Luceae Archi

58.
 20.
 26.

In nomine sacro sancta et indivisa Trinitatis, Patris, Filii, et Spiritus sancti, Amen!

Propheta Esaias ex mandato Dei, fidei eius servo Ezechie Regi iuda morbo periculoso laboranti praecepit: dispo-
 ne domui tuae, quia moridus; hoc ut omnibus et singulis mortalibus, si ei mihi quidem sit. Proinde Ego Paulus
 Wernerus Pastor Ecclae Kesselke. quatuordecim annis variis morborum generibus oppressus et afflicus, ut facile mihi
 quicquam amicum, Dominum Deum statuisse, me prope diem ex hac saecula hominum colluvie educere et evocare, ne mihi con-
 tingat inchoato teedere; statui facere Testamentum, meamque ultimam voluntatem literis remanere. Itaque omnium primo
 gratias ago Deo meo, qui me ad imaginem suam formatum non solummodo in Evangelii sui lucem tenuit, sed etiam sui
 verbi ex mera clementia, Praeconi esse voluit, cui animam meam Christi Jesu Filii sui sanguine conpersam, reverentiam
 credero. Deinde post meum ex hac vita discessum, corpus meum fragile honeste terra mandari, iuxta laudandam christia-
 nam consuetudinem, cum beata resurrectionis dies adveniat, teceano. Quorum bona mea paucula attinet, quae mihi Deus
 largitus est, ex iis prout usus obtinuit, lego hereditario Principi, Dno Dno meo Clementino, pro cura et defensione te-
 clarata h. 7. Reliquum bonorum meorum legitime hereditibus, relicto scilicet et meo charitate, dulcissimisq; liberis,
 iuxta normam iustitiae patriq; Leges partendum dividendum. Huius autem ultima meo voluntatis executoris or-
 dino Carissimum Dnum Davidem Hermannum h. t. Decanum nri Capituli Krabis Kesselke meritissimum; et Praeclarum Dnum
 Johannem Simonium Pastorem Ecclae Mastonfalwen. gravissimum; quos per omnia sacra compello amice, ut afflictis relicta ha-
 rebusq; suo consilio et auxilio, urgente necessitate adesse dignentur, quo in timore domini succedant, ut Deo et hominibus mi-
 sericorditer valeant. Pro quo beneficium et labore feliciter ille remunerator, felicitia quoq; reponere velit. Quod reliquum est, quo
 plus huius meo Testamento accedat posteris, illud almi Capituli Kesselke. unitate sigillo muniri curo, et ab Illustrissimo
 Principe Dno Dno meo benignissimo ut confirmet humillime oro et contendo. Actum in Kesselke, 10. kalendas Julias 1679.
 die 11. Mensis Novembris 1679.

Pastorem Ecclae
 Kesselke. h. t.
 Simonium, et

In Dominus...
 Legi in Anno...
 in Kesselke...
 in die...
 in Anno...
 in die...

54.
 20.
 26.

Testament
J 669.
Pauli Werneri
P. Pfeiffer.

Cap Scheik

Handwritten numbers on the left margin: 19, 20, 26, 258.

In Nomine Sacro-Sanctae Trinitatis, Dei Patris, Filii et Spiritus Sancti. Amen. 7
Quod Job divino iudicio commendatus, de fragilitate humana conqueritur: Homo natus de muliere, brevi
vivens tempore, et fugit velut umbra. Hoc ipse miser, saepe in memoriam revocans, me tandem tandem, per
multas tribulationes quoque solutus iri; constitui mecum dum adhuc mens sana in corpore esset, testamentum legitimum
condere, et rebus meis in hunc modum disponere. Primum itaque ego Martinus Chammannus Pastor Ecclesiae
Mortensdorfensis gratias ago Deo Patri misericordiarum, quod lex mera gratia me ad cognitionem Filii sui
Dni nri J. Christi pervenire voluit, et mihi indigno Ministerium Spiritus concedidit, cui insuper Spiritum meum
per Christum Jesum commendo, cum omnibus pijs associandum et conservandum. Deinde honestissimas animas meas
exurias, Coniugi, liberis, condigno sepulturae officio coonestandas et mandandas relinquo, certa spe fretus,
fore ut magnus ille et gloriosus Christi reditus, nobis omnia, et nos omnibus tandem restitutus. De bonis
autem mihi divinitus concessis iuxta antiquam Capituli consuetudinem lego Serenissimo ac Potentissimo
Principi Domino meo Clementissimo florinos tres; Reliqua bona exigua autem mando, ut secundum ius
Saxonicae nostrae nationis inter relictas et justos nostros haeredes distribuantur. Inq[ue] huius meae Ultima Voluntatis
testes et executores deligo Reverendum Virum Johannem Rehelium Pastorem Hestorfensem, ac p. t. Decanum Capituli
Schelken, ac Reverendum Virum Dnum Stephanum Lintzing Pastorem Woxlochen, quos propter Deum oro, ut meae
afflictiissima, meorumq[ue] sedulo patrocinium suscipiant, eosq[ue] contra impetitores quosq[ue] defendant, factamq[ue] testamentariam
dispositionem in vigore conservent. Deniq[ue] quo plus roboris hoc meum factum habeat, tabellas hasce publico Capituli Sigillo munien-
turo, et ut a Serenissimo Principe confirmetur, unice contendo.

Actum in Mortensdorff. die 5. Septembris,
Anno J. 6. 56.

In Nomine Sacro-Sanctae Trinitatis, Dei Patris, Filii et Spiritus Sancti. Amen. 7
Quod Job divino praeconio commendatus, de fragilitate humana conquevitur: Homo natus de muliere, brevi
vivens tempore, et fugit velut umbra. Hoc ipse miser, saepe in memoriam revocans, me tandem tandem, per
multas tribulationes quoque solutu' in; constitui mecum dum adhuc mens sana in corpore esset, testamentu' legitimum
condere, et rebus meis in hunc modum disponere. Primum itaque ego Martinus Ehrmannus Pastor Ecclesiae
Mortensdorffensis gratias ago Deo Patri misericordiarum, quod lex mera gratia me ad cognitionem Filii sui
Dni nri J. Christi pervenire voluit, et mihi indigno Ministeriu' Spiritus concedidit, cui insuper Spiritum meum
per Christu' Jesum commendo, cum omnibus pijs associandum et conservandu'. Deinde honestissimas animas meas
exurias, conjugii, liberis, condigno sepulturae officio coonestandas et mandandas relinquo, certa spe fretus,
fore ut magnus ille et gloriosus Christi reditus, nobis omnia, et nos omnibus tandem restitutus. De bonis
autem mihi divinitus concessis iuxta antiqua Capituli consuetudinem lego Serenissimo ac Potentissimo
Principi Domino meo Clementissimo florinos tres; Reliqua bona exigua autem mando, ut secundu' ius
Saxonicae nostrae nationis inter relicta et justos nostros haeredes distribuantur. Inq[ue] huius meae Ultima' Voluntatis
testes et executores deligo Reverendu' Viru[m] Johannem Rehelium Pastore[m] Hestorffensem, ac p. t. Decanu[m] Capituli
Schelken, ac Reverendu[m] Viru[m] Dnu[m] Stephanu[m] Lintzing Pastorem Voymlochen, quos propter Deu[m] oro, ut mea
afflictiissima, meorumq[ue] sedulo patrocinu[m] suscipiant, eosq[ue] contra impetitoru[m] quosq[ue] defendant, factamq[ue] testamentariam
dispositionem in vigore conservent. Deniq[ue] quo plus roboris hoc meu[m] factu[m] habeat, tabellae hasce publico Capituli Sigillo munien-
turo, et ut a Serenissimo Principe confirmetur, unice contendo.